
 

  

ΘEMA: Μετάθεση των ημερομηνιών καταληκτικής υποβολής προσφορών και 
αποσφράγισης προσφορών του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων για 
την προμήθεια δεκαοκτώ (18) πυροσβεστικών οχημάτων, για την εξυπηρέτηση των αναγκών 
της υπηρεσίας στους αερολιμένες που διαχειρίζεται η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (α/α 
ΕΣΗΔΗΣ: 378440).

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & METAΦΟΡΩΝ 

        Έχοντας υπόψη :
1. Το Ν.Δ. 714/1970 (ΦΕΚ Α’ 238)/ «Περί Ιδρύσεως Διευθύνσεως Εναέριων Μεταφορών στο 

Υπουργείο Συγκοινωνιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Το Π.Δ. 56/1989 (ΦΕΚ A’28) περί του Οργανισμού της Υ.Π.Α. όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα.
3. Το Ν. 4146/2013 (ΦΕΚ Α’90/) άρθ. 67 «Οργανωτικές αλλαγές στην Υπηρεσία Πολιτικής 

Αεροπορίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
4. Το Ν. 4427/2016  (ΦΕΚ A’188) «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, Αναδιάρθρωση της 

Υπηρεσίας Πολιτικής και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα το άρθρο 76 αυτού.
5. Το Ν. 4727/2020 (Α΄ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση ( ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία 

της οδηγίας ΕΕ 2016/2102 και της οδηγίας ΕΕ 2019/1024 – Ηλεκτρονικές  επικοινωνίες  
ενσωμάτωση στην Ελληνικό δίκαιο της οδηγίας  ΕΕ 2018/1972 )  και άλλες διατάξεις

6. To N. 4412/2016 (ΦΕΚ A’147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το Π.Δ. 85/2018 ΦΕΚ A’157 () «Οργάνωση της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας» και ειδικότερα 
την παρ. 20 του άρθρου 43 αυτού.

8. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α/143) περί αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ
-----------

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ & ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
 

Δ/νση: Τέρμα 25ης Οδού
Τ.Κ. 16777, Ελληνικό
Πληροφορίες: Ν. Μαστροσταμάτης
Τηλέφωνο: +210 8916307
Email: d11e@hasp.gov.gr

ΠΡΟΣ: Πίνακας διανομής 



ΑΔΑ: 6ΗΨΒ465ΧΘΞ-0Ρ5



2

9. Το Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74 Α΄) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων Και Υπηρεσιών Του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του 
Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και Λοιπές Ρυθμίσεις».

10. Την Υ.Ο.Δ.Δ. 238/12-3-2024 «Διορισμός Διοικητή και Υποδιοικητή Αεροναυτιλίας της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» και την Υ.Ο.Δ.Δ 735/24-6-2025 «Διορισμός Υποδιοικητή 
Διαχείρισης Αερολιμένων και Υδατοδρομίων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας». 

11. Την με αρ. 64233/08.06.2021 (Β 2453) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των 
επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Το Π.Δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης».

13. Τη διακήρυξη 19/2025 (αρ. πρωτ. Κ.Γ./Δ11/Ε 17689/25-8-2025, ΑΔΑΜ: 25PROC017432030) 
για την προμήθεια δεκαοκτώ (18) πυροσβεστικών οχημάτων για την εξυπηρέτηση των 
αναγκών της υπηρεσίας στους αερολιμένες που διαχειρίζεται η Υπηρεσία Πολιτικής 
Αεροπορίας (α/α ΕΣΗΔΗΣ: 378440), σύμφωνα με την οποία η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής προσφορών είναι η 30η Σεπτεμβρίου 2025 και η ημερομηνία αποσφράγισης των 
προσφορών η 6η  Οκτωβρίου 2025.

14. Τα υποβληθέντα, μέσω ΕΣΗΔΗΣ, αιτήματα των οικονομικών φορέων: α) ΑΤΤΙΚΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (12-9-2025), β) ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΚΟΝΤΕΛΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (2-9-2025), γ) ΑΡΙΕΞΠΟ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
(5-9-2025), δ)  ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΜΑΞΩΜΑΤΩΝ ΤΕΜΑΞ ΑΕ 
(12-9-2025 και 15-9-2025) και ε) AIGLON ΑΝΩΝΥΜH ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ (17-9-2025) για την παροχή διευκρινίσεων, καθώς και τη μετάθεση της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών τουλάχιστον κατά τριάντα (30) ημέρες.

15. Το γεγονός ότι στην παράγραφο 2.1.3. της ανωτέρω Διακήρυξη προβλέπεται, μεταξύ άλλων, 
η δυνατότητα της αναθέτουσας αρχής να παρατείνει την προθεσμία παραλαβής των 
προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν 
γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών όταν για 
οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό φορέα 
έγκαιρα, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο έξι (6) ημέρες πριν από την προθεσμία που 
ορίζεται για την παραλαβή των προσφορών, καθώς και το γεγονός ότι οι αιτηθείσες 
διευκρινίσεις δεν παρασχέθηκαν εντός της οριζόμενης από τη Διακήρυξη προθεσμίας, ήτοι 
μέχρι την 24η Σεπτεμβρίου 2025.

16. Την ανάγκη ορισμού νέας ημερομηνίας αποσφράγισης προσφορών, προκειμένου όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση των αναγκαίων 
πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών τους. 

17. Τα με αρ. πρωτ. ΓΔΔΥ/Δ11/Ε9725/8-9-2025, ΓΔΔΥ/Δ11/Ε10047/16-9-2025 και 
ΓΔΔΥ/Δ11/Ε10290/23-9-2025 Υπηρεσιακά Σημειώματα του Τμήματος Προμηθειών της 
Διεύθυνσης Οικονομικού και Εφοδιασμού προς το Τμήμα Οχημάτων της Διεύθυνσης 



ΑΔΑ: 6ΗΨΒ465ΧΘΞ-0Ρ5



3

Τεχνικής Συντήρησης με το οποίο διαβιβάσθηκαν τα ανωτέρω αιτήματα οικονομικών 
φορέων για την παροχή διευκρινίσεων, προκειμένου να δοθούν σχετικές απαντήσεις.

18.  Το με αρ. πρωτ. ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ/ΔΤΣ/Ε5285/24-9-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικής 
Υποστήριξης με το οποίο εισηγείται τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 
προσφορών, με νέα ημερομηνία την 31η Οκτωβρίου 2025.

                                                             
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

                                                      
1. Εγκρίνουμε τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών του 

ανοιχτού ηλεκτρονικού  διαγωνισμού άνω των ορίων για την προμήθεια δεκαοκτώ (18) 
πυροσβεστικών οχημάτων, για την εξυπηρέτηση των αναγκών της υπηρεσίας στους 
αερολιμένες που διαχειρίζεται η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (α/α ΕΣΗΔΗΣ: 378440) και 
ορίζουμε ως νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών την Παρασκευή 31 
Οκτωβρίου 2025 και ώρα 15:00.

2. Ορίζουμε ως ημερομηνία αποσφράγισης προσφορών την Πέμπτη 6 Νοεμβρίου 2025 και 
ώρα 10:00.

Κατόπιν των ανωτέρω, οι υποβαλλόμενες προσφορές θα ισχύουν και θα δεσμεύουν τους 
οικονομικούς φορείς για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την επόμενη της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών του διαγωνισμού, ήτοι μέχρι την 
1-11-2026. 

Η εγγύηση συμμετοχής θα πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη 
λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι μέχρι την 1-12-2026.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 19/2025 Διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 25PROC017432030).  
                           

     
            Ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών

Χρίστος Δήμας

                                                                           
Πίνακας διανομής                                                                                                                

Αποδέκτες για ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Δ11/Ε        

Αποδέκτες για κοινοποίηση                                                                                                                  
Ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς  
(μέσω ΕΣΗΔΗΣ)                                                                             

                                                                                                                                



ΑΔΑ: 6ΗΨΒ465ΧΘΞ-0Ρ5


		2025-09-30T09:04:17+0300
	CHRISTOS ZACHOS


		2025-10-01T11:30:35+0300
	Athens




